
(इंग्रजी न्यायनि�र्ण�याचा मराठी भाषेतील अ�ुवाद )

(१९६१) २ एस. सी. आर. ४०

�ाथमल तोलाराम 

-निवरुद्ध-

कर अधीक्षक, धुब्री  आणिर्ण इतर 

(न्यायमूत2 एस.के.दास, न्यायमूत2 एम.नि3दायतुल्ला3, न्यायमूत2 के.सी.दास गुप्ता,

न्यायमूत2 जे.सी.शा3, न्यायमूत2 ए�.राजगोपाल अयं्यगर )

वि�क्री  कर-पुर्न
मूल्याकंर्न-वि�क्री  कर  अधि�काऱ्याचे  अधि�कारके्षत्र-संदर्भांा�मध्ये  उच्च

न्यायालयाचे  अधि�कार-  समुपदेश  अधि�कारिरता-  पुर्न
मूल्याकंर्नाच्या  काय
�ाहीसाठी

काला��ी  मया
दा  -आसाम  वि�क्री  कर  अधि�विर्नयम १९४७  (आसाम  १९४७ चा  १७),

उपकलम२ (१२), १६ (२), १९,१९ए, ३२ (८), ३४.

आसाम  निवक्री  कर  अणिधनि�यम  १९४७  अंतग�त  �ोदंर्णीकृत  व्यापारी  असलेले

अपीलकर्त्यांा@�ी  १ एनिAल १९४८ ते ३० सप्टेंबर १९४८ या लेखा कालावधीसाठी र्त्यांाचं्या

उलाढालीचे निववरर्णपत्र सादर केले,  ज्यात तागाव्यनितरिरक्त आसाममधील सव� वस्तूंच्या

निवक्रीचा  समावेश  3ोता.  तथानिप,  कर  अधीक्षकां�ी  लेखा  कालावधीत  कलकत्त्याला

पाठवलेल्या तागाच्या  निवक्रीवर कर भरण्यासाठी ३० सप्टेंबर १९५०  रोजीच्या आदेशाद्वारे

अणिधनि�यमाच्या  कलम १७  च्या उपकलम ४ अंतग�त अपीलकर्त्यांा@चे संणिक्षप्त मूल्यांक�

केले.   कर  आयुक्तां�ी  मूल्यांक�ाच्या आदेशाला  पुष्टी  निदली.  अपीलकर्त्यांा@�ी  केलेल्या

अजा�वर आयुक्तां�ी मूल्यांक�ातू� उद्भवलेले कायद्याचे का3ी Aश्न उच्च न्यायालया समोर

उपस्थि[तीत केले, ज्या�े �ंतर र्त्यांांचे असे मत व्यक्त केले की Aश्नातील पाठवलेला माल 3ा

अणिधनि�यमाच्या कलम २ च्या उप-कलम १२ च्या अथा@तग�त निवक्री �सल्यामळेु तो करपात्र

�ा3ी आणिर्ण जर तो कलम २ च्या उप-कलम १२ च्या स्पष्टीकरर्णाच्या कके्षत असेल तर

र्त्यांाचं्या निवक्रीचे र्त्यांा�ंतर मूल्यांक� केले जाऊ शकते की �ा3ी याबद्दल र्त्यांां�ी कोर्णते3ी

मत  व्यक्त  केले  �ा3ी.  मत  णिमळाल्या�ंतर,  आयकु्तां�ी  कर  अधीक्षकाला  उच्च

न्यायालयाच्या न्यायनि�र्ण�या�ुसार Aकरर्ण नि�काली काढण्याचे नि�दaश निदले.  र्त्यांा�ंतर कर



अधीक्षकां�ी ३० सप्टेंबर १९५० रोजी चा  मूल्यांक�ाचा आदेश रद्दबातल केला आणिर्ण ३०

जा�ेवारी १९५३ रोजी अपीलकर्त्यांा@�ा �ोटीस बजावली,  ज्यात र्त्यांां�ा आवश्यक पुरावे

सादर करण्याचे नि�दaश निदले जेर्णेकरु� र्त्यांां�ा 3े नि�णिdत करता येईल की या Aकरर्णात

समानिवष्ट असलेला  निवक्रीचा करार अणिधनि�यमाच्या  कलम २ च्या उपकलम १२ च्या

स्पष्टीकरर्णाच्या कके्षत येतो  निक �ा3ी. अपीलकर्त्यांा��े असा दावा केला की अधीक्षकां�ा

मूल्यांक�ाची पुढील काय�वा3ी सुरू करण्याचा कोर्णता3ी अणिधकार �ा3ी कारर्ण र्त्यांां�ा

जारी  केलेली  �ोटीस  अणिधनि�यमाच्या  कलम  १९  द्वारे  Aदा�  केलेल्या  मूल्यांक�ाच्या

कालावधीच्या समाप्तीपासू� ती� वषा@पेक्षा जास्त 3ोती.

यावर  उच्च  न्यायालया�ी  Aश्नाचंी  उत्तरे  देता�ा  नि�र्ण�य  निदला  निक  ते  सल्लागार

अणिधकारके्षत्राचा  वापर  करत  3ोते  आणिर्ण  अपीलकर्त्यांा@चे  निवक्रीकराचे  मुल्यांक�  �

करण्यासाठी,निकंवा मूल्यांक� चालू ठेवण्यासाठी कोर्णते3ी नि�दaश निवक्रीकर Aाणिधकरर्णाला

देऊ शकले �ा3ीत आणिर्ण निदले �ा3ीत; र्त्यांां�ी केवळ असे मत व्यक्त केले की 3ा व्यव3ार

अणिधनि�यमाच्या  कलम  २  च्या  उप-कलम  १२  च्या  अथा��ुसार  निवक्री  �व्हती  आणिर्ण

र्त्यांा�ुसार ते करपात्र �ा3ी.

पुढे असे म्हटले गेले की, आयकु्तां�ी अणिधनि�यमाच्या कलम १९ ए अंतग�त कोर्णती3ी

�ोटीस बजावली �ा3ी निकंवा कलम ३१ अंतग�त आपल्या पु�रीक्षर्णात्मक अणिधकाराचा

वापर केला �ा3ी,  परंतु केवळ उच्च न्यायालयाच्या न्यायनि�र्ण�या�ुसार  Aकरर्ण नि�काली

काढण्याचे  नि�दaश  निदले,  कर  अधीक्षकां�ा  मूल्यांक�  कालावधीच्या  समाप्ती�ंतर  ती�

वषा@�ी, कलम १९ अंतग�त पु�मू�ल्यांक�ासाठी �व्या�े काय�वा3ी सुरू करण्याचा अणिधकार

�ा3ी.

आयकर आयुक्त, बॉम्बे पे्रधिसडेन्सी आधि@ एडर्न आधि@ इतर -वि�रुद्ध - बॉम्बे ट्रस्ट कॉपGरेशर्न

धिल., (१९३६) एल.आर. ६३ I ए ४०८ , �ैधिशष्ट्यपू@
 .

निदवार्णी अनिपलीय अणिधकार के्षत्र :- निदवार्णी अपील क्रमांक १९६/१९५८.

आसाम उच्च न्यायालया�े २७ एनिAल १९५३ रोजी  निदवार्णी नि�यम क्रमांक ६६/१९५३

मधील पारिरत केलेला न्यायनि�र्ण�य व आदेशावरू� निवशेष परवा�गी अपील.

अपीलकर्त्यांा�साठी :- सुकुमार धिमत्तर आधि@ सुकुमार घोष.



उत्तरवाद्यांसाठी:- �ेदा व्यास आधि@ र्नौविर्नत लाल.

१८ ऑक्टोबर १९६० रोजी न्यायमूत2 शा3 यां�ी न्यायालयाचा न्यायनि�र्ण�य पारिरत केला

:-आसाम निवक्री कर अणिधनि�यम XVII /१९४७- (या पुढे याला कायदा संबोधले आ3े)

अंतग�त अपीलकतa �ोदंर्णीकृत व्यापारी आ3ेत.  अपीलकर्त्यांा@�ी  १ एनिAल १९४८ ते ३०

सप्टेंबर १९४८  या   लेखा कालावधीसाठी र्त्यांांच्या उलाढालीचे  निववरर्णपत्र सादर केले,

ज्यात तागाव्यनितरिरक्त आसाममधील सव� वस्तूंच्या निवक्रीचा समावेश 3ोता. तथानिप, कर

अधीक्षक धुब्री यां�ी, लेखा कालावधीत कलकत्त्याला पाठवलेल्या तागाच्या  निवक्रीवर कर

भरण्यासाठी अणिधनि�यमाच्या कलम १७ च्या उपकलम ४ अंतग�त अपीलकर्त्यांा@चे संणिक्षप्त

मूल्यांक�  केले.  कर  स3ाय्यक  आयकु्त  आणिर्ण  कर  आयुक्त  आसाम  याचं्याकडे

मूल्यांक�ाच्या आदेशानिवरूद्ध केलेली अपील अयशस्वी ठरली.  र्त्यांा�ंतर अपीलकर्त्यांा@�ी

कर आयुक्तांकडे कायद्याच्या कलम ३४ अंतग�त  मूल्यांक�ातू� उद्भवलेले का3ी Aश्न उच्च

न्यायालय आसाम समोर उपस्थि[त करण्यासाठी अज� केला . आयकु्तां�ी खालील आणिर्ण

इतर Aश्न आसाममधील उच्च न्यायालयाकडे उपस्थि[त केले.

(१)  उपरोक्त वसु्तस्थि[ती आणिर्ण परिरस्थि[ती लक्षात घेता,  मुद्दा क्रमांक  (i)अंतग�त �मूद

केलेल्या  २०,५१५  माऊंड्स तागा पासू� 3ोर्णारी उलाढाल कायद्या�ुसार करपात्र आ3े का ?

(२)  उपरोक्त वस्तुस्थि[ती आणिर्ण परिरस्थि[ती लक्षात घेता,  मुद्दा क्रमांक  (ii)अंतग�त �मदू

केलेल्या ५,५०० माऊंड्स तागा पासू� 3ोर्णारी उलाढाल कायद्या�ुसार करपात्र आ3े का?

(३) उपरोक्त वस्तुस्थि[ती आणिर्ण परिरस्थि[ती लक्षात घेता,  मुद्दा क्रमांक (iii)अंतग�त �मदू

केलेल्या २५,२०९ माऊंड्स तागा पासू� 3ोर्णारी उलाढाल कायद्या�ुसार करपात्र आ3े का?

वरील  ती�  पैकी  Aर्त्यांेक  Aश्नाच्या  संदभा�त,  उच्च  न्यायालया�े  खालील  उत्तरे

�ोदंनिवली:-

     "अणिधनि�यमाच्या कलम २ च्या उपकलम १२ च्या अथा@तग�त निवक्री �सल्यामुळे,

पाठनिवलेला माल करपात्र �ा3ी.”

तथानिप, उच्च न्यायालया�े असे नि�रीक्षर्ण �ोदंनिवले की:

     “ जर 3ा माल  कलम २ च्या उप कलम १२ च्या स्पष्टीकरर्णाच्या कके्षत येत असेल

तर र्त्यांाचे पुढे मुल्याकं� केले जाऊ शकते का , आम्ही कोर्णते3ी मत व्यक्त करत �ा3ी.”



अणिधनि�यमाच्या कलम ३२  (८)  च्या आवश्यकते�ुसार  ,  कर आयकु्तां�ी १ ऑगस्ट

१९५२ रोजी निदलेल्या आदेशाद्वारे, कर अधीक्षकां�ा उच्च न्यायालयाच्या न्यायनि�र्ण�या�ुसार

3े Aकरर्ण नि�काली काढण्याचे नि�दaश  निदले. र्त्यांा�ंतर कर अधीक्षकां�ी अपीलकर्त्यांा@�ा ३०

जा�ेवारी १९५३  रोजी खालील सूच�ा जारी केली.

    “  निवक्री-कर संदभ� क्रमांक ३/१९५१ मधील मा��ीय उच्च न्यायालयाचा आदेश

लक्षात घेता,  ३० सप्टेंबर १९५० रोजीचा मुल्याकं�ाचा आदेश  जो निववरर्ण कालावधी ३०

सप्टेंबर १९५८ साठी 3ोता तो रद्दबातल करण्यात आला आ3े आणिर्ण या Aकरर्णात समानिवष्ट

असलेला निवक्रीचा करार अणिधनि�यमाच्या कलम २ च्या उपकलम १२ च्या स्पष्टीकरर्णाच्या

कके्षत येतो की �ा3ी 3े पा3ण्यासाठी  तुम्हाला आवश्यक ते पुरावे, करार कागदपत्रे, लेखा

पुस्तके इर्त्यांादी सादर करण्याचे नि�दaश देण्यात आले आ3े.”

२३  माच�  १९५३  रोजीच्या  र्त्यांाचं्या  पत्राद्वारे,  अपीलकर्त्यांा@�ी  कर  आयुक्तां�ा  कर

अधीक्षकां�ा �ोटीस जारी � करण्याचे नि�दaश देण्यास निव�ंती केली.  निव�ंती केल्याAमार्णे

आयकु्त ते  नि�दaश देण्यास अयशस्वी झाल्यामुळे, अपीलकर्त्यांा��े संनिवधा�ाच्या अ�ुचे्छद

२२६  अन्वये  कर  अधीक्षकां�ा  आसाम  निवक्री  कर  अणिधनि�यमांतग�त  अपीलकर्त्यांा@चे

मूल्यांक� पुन्हा  करण्यास  आणिर्ण पुढे चालू ठेवण्यास  Aनितबंध टाकर्णाऱ्या  नि�दaश करीता

आणिर्ण १ ऑगस्ट १९५२  रोजी आयकु्तां�ी  पारिरत केलेल्या आदेशाला रद्द करण्याकरीता

आसाम  च्या  उच्च न्यायालयात  याणिचका  दाखल केली.उच्च न्यायालया�े  3ी  याणिचका

निब�सोपस्कार  फेटाळू� लावली. उच्च न्यायालया�े निदलेल्या आदेशानिवरूद्ध, सदर  अपील

संनिवधा�ाच्या अ�ुचे्छद १३६ अंतग�त निवशेष परवा�गी स3 दाखल केली.

उच्च  न्यायालय,  र्त्यांां�ा  सादर  केलेल्या  Aश्नांची  उत्तरे  देता�ा,  एका  सल्लागार

अणिधकारिरतेचा वापर करीत 3ोते आणिर्ण अपीलकर्त्यांा@ची निवक्री कराची आकारर्णी करायची

निकंवा आकारर्णी करायची �ा3ी याबाबतची काय�वा3ी करण्यासाठीचे कोर्णते3ी नि�दaश

निवक्रीकर Aाणिधकाऱ्यां�ा देऊ शकले �ा3ी आणिर्ण निदले �ा3ी  :  र्त्यांां�ी केवळ आपले मत

�ोदंवले की Aश्नामंध्ये संदणिभ�त केलेले व्यव3ार 3े अणिधनि�यमाच्या कलम २,  पोट-कलम

१२  मधील  अथा@�ुसार  निवक्री  �व्हती  आणिर्ण  र्त्यांा�ुसार  ते  करपात्र  �व्हते.  उच्च

न्यायालयाच्या  मताच्या  अ�ुषंगा�े,  आयकु्तां�ी  कर  अधीक्षकां�ा  3े  Aकरर्ण  उच्च



न्यायालया  "च्या  न्यायनि�र्ण�या�ुसार"  नि�काली  काढण्याचे  नि�दaश  निदले;  परंतु  कर

अधीक्षकां�ी  असा  निवचार  केला  की  कलम  २,  पोट-कलम  १२  च्या  स्पष्टीकरर्णाच्या

Aकाशात आकारर्णी काय�वा3ी पुन्हा सुरू करण्याचा आणिर्ण अपीलकर्त्यांा@ची कर आकारर्णी

करण्याचा  र्त्यांां�ा  अणिधकार  आ3े.  असे  करता�ा,  कर  अधीक्षकां�ी,  आम्ही  निदलेल्या

न्यायनि�र्ण�यात,  कोर्णर्त्यांा3ी  Aाणिधकाराणिशवाय  काय�वा3ी  केली.  अधीक्षकां�ी  आकारर्णी

केली 3ोती आणिर्ण स3ाय्यक आयकु्तां�ी अपीलमध्ये र्त्यांा आकारर्णीची पुष्टी केली 3ोती.

र्त्यांा आकारर्णीमधू� उद्भवलेल्या Aश्नांवर, उच्च न्यायालया�े असे मत व्यक्त केले 3ोते की

ज्या  व्यव3ारांची  आकारर्णी  करावयाची  3ोती  ते  करपात्र  �व्हते.  कर  अधीक्षक,  या

मताच्या अ�ुषंगा�े, आकारर्णीच्या आदेशाचे निवलोप� करतां�ा बरोबर 3ोते. कलम २ च्या

पोट-कलम १२ च्या स्पष्टीकरर्णा�ुसार व्यव3ार करपात्र आ3ेत निकंवा कसे 3े नि�धा�रिरत

करण्यास  र्त्यांाला  स3ाय्यभूत  3ोण्यासाठी  अपीलकर्त्यांा@�ा  पुरावे,  संनिवदेचे  कागदपत्रे,

लेखापालाचे  पुस्तके  इ.  सादर  करण्यासाठी  आवश्यक असलेली  �ोटीस  देऊ� र्त्यांां�ी

आकारर्णीसाठी  जी  कोर्णती3ी  पुढील  काय�वा3ी  सुरू  करण्याचा  Aयत्न  केला,  र्त्यांाला

अणिधनि�यमाखाली का3ी Aाणिधकरर्णाद्वारे पुष्टी णिमळर्णे आवश्यक 3ोते.  कर अधीक्षकां�ी

ज्या Aाणिधकरर्णाचा वापर करू� 3ी �ोटीस निदली आ3े र्त्यांाचा संदभ� निदलेला �ा3ी. 3े खरे

आ3े की अणिधनि�यमाच्या कलम १९ अन्वये,  "कर आकारर्णी अणिधकारी",  जर र्त्यांांच्या

ताब्यात येर्णाऱ्या मानि3तीवरू� र्त्यांांचे असे समाधा� झाले की एखादा व्यापारी कोर्णर्त्यांा3ी

कालावधीच्या  बाबतीत  अणिधनि�यमांखाली  कर  भरण्यास  पात्र  आ3े  आणिर्ण  र्त्यांा�े

�ोदंर्णीसाठी  अज�  करण्यात आणिर्ण र्त्यांाचं्याकडू� आवश्यक असलेले निववरर्ण करण्यात

कसूर केली आ3े तर, पूव�क्क्त कालावधी संपल्याच्या निद�ांकापासू� ती� वषा@च्या आत

केव्हा3ी, कलम १६ च्या पोट-कलम २ खाली, �ोटीसमध्ये ज्यांचा अंतभा�व करता यईेल

अशा सव� आवश्यक बाबी निकंवा र्त्यांापैकी कोर्णती3ी आवश्यक बाब समानिवष्ट असलेली

�ोटीस व्यापाऱ्यावर बजावता येईल आणिर्ण अशा कालावधीबाबत व्यापाऱ्याची आकारर्णी

करण्याची काय�वा3ी करता येईल. परंतु सव�मान्य, अपीलकतa 3े निवके्रते म्हर्णू� �ोदंर्णीकृत

3ोते आणिर्ण र्त्यांां�ी र्त्यांाचंे  निववरर्ण सादर केले 3ोते  :  र्त्यांामुळे अणिधनि�यमाच्या कलम १९

�ुसार फेर-आकारर्णी करण्याच्या अणिधकाराचा वापर केला जाऊ शकत �ा3ी. कलम १९-

ए अन्वये, आयकु्तां�ा, जर र्त्यांांच्या ताब्यात येर्णाऱ्या मानि3तीवरू� र्त्यांांचे समाधा� झाले



की करपात्र असलेल्या कोर्णर्त्यांा3ी वस्तूच्या निवक्रीबाबतची कोर्णती3ी उलाढाल निववरर्ण

कालावधीमध्ये आकारर्णी करण्याची राहू� गेली आ3े तर, पूव�क्त कालावधी संपण्याच्या

निद�ांकापासू�  ती�  वषा�च्या  आत  केव्हा3ी,  कलम  १६  च्या  पोट-कलम  २  खाली

�ोटीसमध्ये  ज्याचा  अंतभा�व  करता  यईेल अशा  सव�  आवश्यक बाबी  निकंवा  र्त्यांापैकी

कोर्णती3ी  आवश्यक बाब  समानिवष्ट असलेली  �ोटीस अशा  उलाढालीच्या  बाबत कर

देण्यास  पात्र  असलेल्या  व्यापाऱ्यावर  बजावता  यईेल  आणिर्ण  अशा  कालावधीबाबत

व्यापाऱ्याची आकारर्णी निकंवा फेर-आकारर्णी करण्याची काय�वा3ी करण्याचे सुद्धा करता

येईल. परंतु  आयुक्तां�ी  कलम १९अ अन्वये  अशी कोर्णती3ी  �ोटीस निदलेली  �व्हती.

तसेच आयकु्तां�ी अणिधनि�यमाच्या कलम ३१ अन्वये र्त्यांांच्या पु�रीक्षर्णात्मक Aाणिधकाराचा

वापर करू� आकारर्णीचा मूळ आदेश रद्द केला �व्हता.  आयकु्तां�ी कलम ३२,  पोट-

कलम  ८  अन्वये  केवळ  असे  नि�दaश  निदले  की  3े  Aकरर्ण  उच्च  न्यायालयाच्या

न्यायनि�र्ण�या�ुसार नि�काली काढण्यात यावे आणिर्ण र्त्यांा नि�दaशा�ुसार काय�वा3ी करता�ा,

कर  अधीक्षकां�ा  आकारर्णी  पुन्हा  सुरु  करण्याचा  आणिर्ण  Aस्तुत  Aकरर्णात  अंतभू�त

असलेली निवक्री 3ी "कलम २, पोट-कलम १२ च्या स्पष्टीकरर्णाच्या कके्षत" येते निकंवा कसे

याबाबत  चौकशी  सुरू  करण्याच्या  दृष्टी�े  अपीलकर्त्यांा@�ा  कागदोपत्री  पुरावे  सादर

करण्यासाठी  आवा3�  करण्याचा  अणिधकार  �व्हता.  कोर्णर्त्यांा3ी  परिरस्थि[तीत,  आधीच

अभीक्षर्ण करण्यात आलेला लेखा कालावधी 3ा १ एनिAल,  १९४८ ते ३० सप्टेंबर,  १९४८

असा 3ोता,  आणिर्ण तो कालावधी संपल्या�ंतर ती� वषa,  ज्या तारखेला �ोटीस देण्यात

आली 3ोती र्त्यांा तारखेपूव2 संपली 3ोता.  3े Aकरर्ण �ोदंर्णीसाठी अज� करण्यात आणिर्ण

अपीलकर्त्यांा@चे आवश्यक असलेले निववरर्ण काढण्यासाठी नि�ष्फळ ठरल्याचे Aकरर्ण मा�ले

जाऊ शकते असे गृ3ीत धरू� आकारर्णी कालावधीपासू� ती� वषा@ची मुदत संपल्या�ंतर

कर अधीक्षकाद्वारे कलम १९ �ुसार  फेर-आकारर्णीसाठी �वी� काय�वा3ी सुरू केली जाऊ

शकत �ा3ी.

उच्च न्यायालयाच्या न्यायनि�र्ण�यात व्यक्त करण्यात आलेल्या निवचारांच्या Aकाशात

कर अधीक्षकां�ा  अपीलकर्त्यांा@ची  फेर-आकारर्णी करण्याची काय�वा3ी  करण्याचा Aाणिधकार

आ3े या र्त्यांाचं्या यसु्थिक्तवादाच्या पुष्ट्यथ�, अपीलकर्त्यांा@च्या कॉऊंसेल�े कधिमशर्नर ऑफ इर्नकम
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मधील  निAवी  कौस्थि�लच्या  न्यायनि�र्ण�याकडे  आमचे  लक्ष  वेधले.  र्त्यांा  Aकरर्णात,  आयकर

Aाणिधकाऱ्यां�ी  भारतीय आयकर अणिधनि�यम,  १९२२ च्या कलम ४२(१)  आणिर्ण ४३ �ुसार

परदेशी कंप�ीची  नि�वासी कंप�ीच्या �ावे  दो3ोपैंकी  दसुऱ्याला नितचा  एजन्ट म्हर्णू� Aाप्त

झालेल्या �फा आणिर्ण लाभ यासंबंधी आकारर्णी केली 3ोती. आयकर अणिधनि�यमाच्या कलम

६६ अंतग�त एका नि�दaश�ामध्ये, मंुबई उच्च न्यायालया�े असे मत व्यक्त केले की आकारर्णी

बेकायदेशीर 3ोती.  आयकर आयकु्तां�ी,  र्त्यांा�ंतर,  आकारर्णी रद्द करण्याचे आणिर्ण आयकर

अणिधकाऱ्याला  योग्य वाटेल अशी  पुढील चौकशी  केल्या�ंतर  �व्या�े  आकारर्णी  करण्याचे

नि�दaश  देऊ�  Aकरर्ण  परत  पाठवले.  र्त्यांा  आदेशा�ुसार  काय�वा3ी  करतां�ा,  आयकर

अणिधकाऱ्या�े परदेशी कंप�ीची एजंट म्हर्णू� नि�वासी कंप�ीला आकारर्णीच्या लेखा वषा�साठी

लेखापुस्तके सादर करर्णे निकंवा सादर करण्यास कारर्ण 3ोर्णे आणिर्ण असे इतर पुरावे  सादर

करर्णे आवश्यक केले ज्यावर ते र्त्यांाच्या निववरर्णाच्या बाबतीत अवलंबू� राहू शकतील, आणिर्ण

नि�वासी कंप�ी परदेशी कंप�ीची पुस्तके सादर करण्यात अयशस्वी ठरल्या�े, र्त्यांा�े आयकर

अणिधनि�यम, १९२२ च्या कलम २३(४) �ुसार आकारर्णीची काय�वा3ी सुरु केली. मंुबई येथील

उच्च न्यायालयात निवशेष सा3ाय्य अणिधनि�यमाच्या कलम ४५ खाली दाखल केलेल्या आपल्या

याणिचकेद्वारे,  नि�वासी  कंप�ी�े  मळू  आकारर्णीखाली  आधीच  भरलेल्या  करांच्या

परताव्यासाठीच्या आदेशासाठी,  आणिर्ण स3ाय्यक आयकु्त आणिर्ण आयकर अणिधकाऱ्यांसमोर

र्त्यांां�ी सुरू केलेल्या का3ी काय�वा3ी नि�काली काढण्याच्या आदेशासाठी Aाथ��ा केली.  उच्च

न्यायालया�े  भरलेल्या  कराचा  परतावा  देण्याचा  नि�दaश  देर्णारा,  आणिर्ण पुढे  आकारर्णी  रद्द

करण्याचे नि�दaश देर्णारा आदेश निदला. उच्च न्यायालयाच्या आदेशानिवरूद्ध आयकर आयकु्तां�ी

दाखल केलेल्या अपीलात, निAवी कौस्थि�ल�े असे निवचार व्यक्त केले 3ोते की लेखा वषा�च्या

संदभा�त परदेशी कंप�ीची एजंट म्हर्णू� नि�वासी कंप�ीनिवरुद्ध कारवाई थांबनिवण्यास आयकु्त

बांधील �ा3ीत,  आणिर्ण जर आयकु्तां�ा पुढील चौकशी करर्णे वाजवी आणिर्ण लोकनि3तासाठी

फायदेशीर वाटत असेल तर, आयकर अणिधनि�यमाच्या कलम ३३(२) �ुसार पुढील चौकशीचे

नि�दaश देर्णे आयुक्तांच्या अणिधकारिरतेत 3ोते. 

1 (१९३६)  एल. आर. ६३ आय. ए. ४०८.



या  Aकरर्णाचे  तत्व  आमच्या  मते  Aस्तुत  Aकरर्णास  लागू  3ोत  �ा3ी. मंुबई  उच्च

न्यायालया�े  आपल्या  सल्लागार  अणिधकारिरतेत  आधीच  केलेली  आकारर्णी  बेकायदेशीर

असल्याचे घोनिषत केले 3ोते.  परंतु आयुक्तां�ा भारतीय आयकर अणिधनि�यमाच्या कलम ३३

अन्वये पुढील चौकशीचे नि�दaश देण्यासाठी अणिधकारिरते�े निवनि�3ीत करण्यात आले 3ोते आणिर्ण

र्त्यांां�ी  र्त्यांा  अणिधकारिरतेचा  वापर  करर्णे  अणिभAेत  3ोते.  र्त्यांा  अणिधकारिरतेचा  वापर

करण्यासंबंधात  निदलेले  आव्हा�  निAव्ही  कौस्थि�ल  �े  फेटाळले  . Aस्तुत  Aकरर्णात,  कर

आयकु्तां�ी  र्त्यांांच्या  पु�रीक्षर्णात्मक  अणिधकाराचा  वापर  करू�  कोर्णती3ी  काय�वा3ी  सुरू

केलेली  �ा3ी.  कर  आयुक्तां�ी  कर  अधीक्षकां�ा  उच्च  न्यायालयाच्या  न्यायनि�र्ण�या�ुसार

Aकरर्ण केवळ नि�काली काढण्याचे नि�दaश निदले 3ोते, आणिर्ण अधीक्षकां�ा र्त्यांा आदेशाचे पाल�

करावे लागले.  जर तो सक्षम असेल -  आणिर्ण र्त्यांा Aश्नावर आम्ही कोर्णते3ी मत व्यक्त करत

�सेल - तर तो,  र्त्यांाच्या अणिधकारिरतेच्या वापरासाठी पूव�वत2 शत2 अस्थिस्तत्वात असतील तर,

अपीलकर्त्यांा@ची  फेर-आकारर्णी  करण्याची  कारवाई  करू शकतो.  परंतु  फेर-आकारर्णीसाठी

निवनि3त  केलेल्या  कालावधीचे  अवसा�  झाल्यामुळे,  फेर-आकारर्णीची  काय�वा3ी  स्पष्टपर्णे

अवरुद्ध झाली 3ोती. अधीक्षकां�ा, र्त्यांामुळे, अपीलकर्त्यांा@�ा पुरावा सादर करण्याचे आवा3�

करर्णारी �ोटीस देण्याचा कोर्णता3ी अणिधकार �व्हता, ज्यामळेु ते चौकशी सुरू करू शकतील,

जी अणिधनि�यमा�े निवनि3त केलेल्या मया�देच्या कालावधीच्या समाप्तीमुळे अवरुद्ध 3ोती. बॉमे्ब

ट्रस्ट  कॉप�रेश�  (उपरोले्लस्थिखत)  Aकरर्णात,  आयकर  अणिधकाऱ्या�े  पु�रीक्षर्णात्मक

अणिधकाराचा वापर करू� कायदेशीररिरर्त्यांा निदलेल्या आयकु्तांच्या नि�दaशा�ुसार काय�वा3ी केली

आणिर्ण आकारर्णी पुन्हा सुरु केली.  Aस्तुत Aकरर्णात, सक्षम Aाणिधकाऱ्या�े र्त्यांा संदभा�त असे

कोर्णते3ी नि�दaश निदलेले �ा3ीः  असे गृ3ीत धरू� की कलम १९ अशा Aकरर्णाला लागू 3ोते जेथे

कर पात्र व्यक्ती�े �ोदंर्णी केलेली असली तरी र्त्यांा�े र्त्यांाच्या उलाढालीमध्ये एखाद्या निवणिशष्ट

वस्तूमध्ये  र्त्यांाची  निवक्री  समानिवष्ट  करण्यात  कसूर  केली  3ोती,  र्त्यांामुळे  कलम  १९  खाली

अधीक्षकां�ा आय चे फेर-आकारर्णी करण्याचा अणिधकार �व्हता, कारर्ण र्त्यांा संदभा�त निवनि3त

केलेल्या मया�देचा कालावधी अवसानि�त झाला 3ोता.

अपील, र्त्यांामुळे, अ�ुमत केल्या गेली पानि3जे आणिर्ण उच्च न्यायालया�े निदलेला आदेश

रद्द केला गेला पानि3जे.  Aस्तुत Aकरर्णाच्या परिरस्थि[तीत, 3े Aकरर्ण उच्च न्यायालयाकडे परत

पाठवू� कोर्णता3ी उपयुक्त 3ेतू साध्य 3ोर्णार �ा3ी.  तद�ुसार आम्ही नि�दaश देतो की,  कर



अधीक्षक धुबरी यां�ी निद�ांक ३० जा�ेवारी, १९५३ रोजीच्या र्त्यांांच्या �ोटीसद्वारे सुरू केलेली

काय�वा3ी रद्द करर्णारी  रिरट देण्यात यावी. अपीलकतa 3े र्त्यांांचा दावा खच� णिमळण्यास 3क्कदार

असतील.

अपील मंजूर.
अस्वीकरर्ण 

"या न्यायनि�र्ण�याच्या मराठी भाषेतील अ�ुवादाचा  वापर 3ा पक्षकारास र्त्यांाचा/नितच्या

मातृभाषेमध्ये  र्त्यांाचा  अथ�  समजू�  घेण्यापुरताच  मया�निदत  रा3ील  आणिर्ण  र्त्यांाचा  इतर

कोर्णर्त्यांा3ी कारर्णाकरिरता वापर करता येर्णार.  तसेच,  इंग्रजी भाषेतील न्यायनि�र्ण�य 3ाच

सव� व्याव3ारिरक आणिर्ण काया�लयी� वापराकरिरता निवश्वस�ीय असेल आणिर्ण तोच र्त्यांातील

आदेशाच्या नि�ष्पाद� आणिर्ण अंमलबजावर्णीकरिरता वैध मा�ला जाईल".


